
 
 
 

  

OGGETTO: DETERMINA N.74 DEL 03.07.2023 DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO ANNUALE DI DISINFESTAZIONE PER LA DU-
RATA DI ANNI UNO E DEL NOLEGGIO A CALDO MACCHINE 
AGRICOLE  – CIG Z993BC2EE8 

 
VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale alla so-
cietà 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono conferiti 
i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo ammi-
nistratore unico della società 

 Il D.Lgs. 50/2016 
 L’art. 51 del Nuovo Decreto Semplificazioni 30 maggio 2021, n.77 che al comma 1 reca mo-

difiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, c.d. “Semplificazioni” e consente di procedere 
all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, delle forniture e 
servizi fino all’importo di €139.000,00 nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed econo-
micità di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici 

 
CONSIDERATO 
 

 Che la scrivente società si trova nella necessità di affidare il servizio di disinfestazione delle 
strade e dei marciapiedi del Comune di Bacoli, essendo il contratto scaduto il 30.04.2023; 

 Che tale attività è essenziale al fine di garantire la pulizia e l’igiene delle strade; 
 Che tali prescrizioni richiedono, oltre ad una profonda conoscenza del territorio, anche l’esi-

genza di frazionare gli interventi in più giorni, essendo la fascia oraria in cui gli stessi possono 
essere effettuati (tra l’alba e l’ora in cui le strade cominciano ad essere frequentate) estrema-
mente ridotta; 

 Che dall’indagine di mercato effettuata la ditta Russo Giovanni, con sede in Pozzuoli alla via 
Cuma Licola n.42, P.IVA: 0756826063,risulta l’unica ditta in grado di garantire la corretta ese-
cuzione del servizio in oggetto rispettando tali esigenze, ragion per cui si ritiene eccezional-
mente di poter derogare al principio di rotazione per gli affidamenti diretti; 

 Che la ditta sopracitata si è resa disponibile, mediante preventivo presentato in data 
30.06.2023, assunto al protocollo aziendale n.497, ad effettuare il servizio di diserbo e disin-
festazione al costo annuo di € 9000,00 (novemila/00) oltre IVA e ad effettuare il servizio di 
noleggio a caldo di macchine agricole, per eventuali lavori extra, al costo di € 350,00 (trecen-
tocinuqanta/00) oltre IVA al giorno; 

 Che l’importo è senz’altro congruo ed in linea con i prezzi del mercato di riferimento; 
 Che l’importo complessivo è inferiore alla somma per cui è attualmente consentito procedere 

ad affidamento diretto; 
 La disponibilità nella previsione di bilancio della società della somma necessaria ad effettuare 

tale spesa; 
 Che in capo al nominando RUP, dott. Rosario Scotto D’Abbusco, non sussistono le condizioni 

ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale), dall’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dalle Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I
03/07/2023
0000165

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 1 / 1



 
 
 

  

 Che non sussistono, in ordine al presente provvedimento, condizioni di inconferibilità e incom-
patibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

 Che in data 30.06.2023 è stato estratto DURC relativo al soggetto affidatario e che lo stesso 
risulta regolare 
 

DETERMINA 
 

 Di affidare alla ditta Russo Giovanni, P.IVA 07568260637, C.F.: RSSGNN73D12G964W, Con 
sede in Pozzuoli alla via Cuma Licola n.42 il servizio di disinfestazione delle strade e dei mar-
ciapiedi del Comune di Bacoli dal 01.07.2023 al 30.06.2014 al prezzo di € 9000 (novemila) 
oltre IVA, e ad affidare il servizio di noleggio a caldo di macchine agricole per eventuali lavori 
extra al costo di € 350,00 (trecentocinquanta) oltre IVA al giorno in conformità al preventivo 
presentato in data 30.06.2023 assunto al protocollo aziendale n. 497 che si allega alla pre-
sente costituendone parte integrante; 
 

 Di impegnare la relativa spesa nel bilancio per gli esercizi corrispondenti, utilizzando i fondi 
all'uopo destinati; 
 

 Di nominare RUP del presente procedimento il Dott. Rosario Scotto D’Abbusco; 
 

 Che il presente affidamento diventerà immediatamente ed automaticamente efficace dopo la 
verifica dei requisiti di legge, non essendo necessario attendere il periodo di stand still; 
 

 Di stipulare il relativo contratto mediante accettazione del preventivo; 
 

 Che la presente determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione traspa-
rente” del sito aziendale.; 

 
Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al TAR Na-
poli entro trenta giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 
 

  


		2023-07-03T08:36:54+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




